



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

MAŁGORZATA KIDAWA-BŁOŃSKA

Warszawa, 24 grudnia 2024 r.

Uczestnicy uroczystości w 106. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego

Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego¹ to święto państwowe upamiętniające niepodległościowy zryw Polaków przeciwko Niemcom, ustanowione w hołdzie bohaterom, którzy wyzwolili Wielkopolskę i przyłączyli ją do odrodzonej Rzeczypospolitej.

Upamiętniając to, największe w okresie zaborów, zbrojne wystąpienie jako Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oddaję hołd działaczom niepodległościowym i powstańcom z Poznania i Wielkopolski. Szczególna cześć należy się pamięci wybitnego przywódcy i patrona polskiej niepodległości Ignacego Jana Paderewskiego, który zabiegał o sprawy polskie na salonach dyplomatycznych wolnego świata. Przybywając do Poznania 26 grudnia 1918 roku dał impuls do wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Działania Paderewskiego zmierzające do scalenia zróżnicowanej politycznie Polonii amerykańskiej i europejskiej, oraz budowanie zaufania państw zachodnich do polskich elit niepodległościowych, dały powstańcom dodatkowe wsparcie moralne.

Senat RP pamięta o zwycięskim Powstaniu Wielkopolskim. Ten zakończony pełnym sukcesem zryw niepodległościowy wpisał się w bieg dziejów Polski jako jedna z najchlubniejszych kart. Dzisiejsza rocznica przypomina również, iż dla zapewnienia wolności i suwerenności ważne jest, aby mieć dzielących wspólne wartości przyjaciół. Wówczas był to prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Thomas Woodrow Wilson, który w styczniu 1918 roku apelował: „[...] Należy stworzyć niezależne państwo polskie [...]”. Szczęśliwie, w następnym roku suwerenność i niezależność polityczna Polski, w tym Wielkopolski, zostały prawnie zagwarantowane na mocy Traktatu Wersalskiego, a ziemie dawnego zaboru pruskiego tworzące niegdyś Prowincję Poznańską powróciły do odrodzonego państwa polskiego.

Doceniając znaczenie tamtych dni i ich politycznych następstw, mam satysfakcję, że w 2021 roku Senat RP jednogłośnie poparł ustawę o ustanowieniu Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. Zwracając się do Państwa w 106. rocznicę Powstania Wielkopolskiego – życzę mieszkańcom Poznania i Wielkopolski oraz władzom tej Ziemi, by ten dzień był okazją do dumnego i pełnego entuzjazmu świętowania. Jednocześnie niech to święto będzie inspiracją do spojrzenia w przyszłość i kreślenia śmiałych planów i zamierzeń z odwagą i determinacją, tak jak na początku XX w. czynili to nasi rodacy na tej ziemi.

Z pominięciem
Kidawa-Błońska